
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE 15 FEBBRAIO 2022 

58/2022/A 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI DISCIPLINA E DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

DI CONCILIAZIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1192a riunione del 15 febbraio 2022 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), recante “Norme per 

la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2016, 5/2016/A di nomina dei componenti 

della Commissione di disciplina e dei componenti della Commissione di 

conciliazione di competenza dell’Autorità (di seguito: deliberazione 5/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 ottobre 2021, 464/2021/A di recepimento anche 

dell’ipotesi di accordo 19 ottobre 2021 in materia di sanzioni disciplinari (di 

seguito: deliberazione 464/2021/A); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità (di seguito DAGR) 25 marzo 2021, 17/DAGR/2021 di aggiornamento 

della tabella riepilogativa dell’assegnazione del personale nella struttura 

organizzativa dell’Autorità; 

• la nota dell’8 febbraio 2022 del Direttore della Direzione DAGR in tema di nomina 

dei Componenti della Commissione di disciplina e dei componenti della 

Commissione di conciliazione di competenza dell’Autorità; 

• il curriculum vitae dell’avv. Silvana Vanadia. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con deliberazione 464/2021/A, l’Autorità ha recepito anche l’ipotesi di accordo 

siglata in data 19 ottobre 2021 in materia di sanzioni disciplinari, colmando così i 

vuoti normativi e i rinvii di cui alla previgente disciplina; 



2 

 

 

 

 

• la predetta ipotesi di accordo – nel regolamentare integralmente la materia 

disciplinare con riguardo a sanzioni, fattispecie e procedimento – prevede, tra 

l’altro, una Commissione di disciplina e una Commissione di conciliazione; 

• quanto alla prima l’ipotesi di accordo in argomento dispone che: 

- sia composta da due dirigenti e da un segretario verbalizzante nominati 

dall’Autorità (art. 15, comma 1); 

- non possano esserne nominati o rimanerne membri coloro che: a) siano o siano 

stati coniugi o parenti fino al quarto grado o legati da vincoli di affiliazione o 

conviventi o commensali abituali del dipendente; b) siano essi o i loro congiunti 

o il convivente more uxorio gli offesi dall’infrazione disciplinare o siano essi 

stessi gli autori della segnalazione; c) per i quali sussista un rapporto gerarchico 

con il dipendente sottoposto a procedimento disciplinare; d) abbiano causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito, nei confronti del 

dipendente sottoposto a procedimento disciplinare; e) siano sottoposti o siano 

stati sottoposti a procedimento disciplinare a cui sia seguita la comminazione di 

sanzione disciplinare (art. 15, comma 3); 

- quanto invece alla Commissione di conciliazione, l’ipotesi di accordo recepita in 

deliberazione 464/2021/A dispone che sia composta da: a) una personalità 

esterna all’Autorità nominata dal Collegio, di elevate e riconosciute competenze 

e indipendenza nel settore del diritto del lavoro o comunque nel settore giuridico, 

con funzione di Presidente; b) il Direttore responsabile della direzione di 

gestione delle risorse umane ovvero altro dirigente nominato dal Collegio in caso 

ricorrano le condizioni di incompatibilità nel procedimento di cui all’articolo 15, 

comma 3; c) un Dirigente sindacale di una O.S. legittimamente costituita in 

Autorità o da altra persona di sua fiducia da cui il dipendente intende farsi 

assistere (art. 11, comma 3). 

 

RITENUTO: 

 

• che gli elementi di novità di cui all’ipotesi di accordo in materia di sanzioni 

disciplinari siglata in data 19 ottobre 2021 e recepita in deliberazione 464/2021/A 

rendano opportuno procedere alla nomina ex novo dei componenti della 

Commissione di disciplina, nonché dei componenti della Commissione di 

conciliazione di competenza dell’Autorità, con superamento quindi di quanto 

statuito dalla deliberazione 5/2016/A; 

• conseguentemente di nominare, quali componenti della Commissione di disciplina: 

- l’avv. Paolo Del Vecchio, dirigente in fuori ruolo dall’Avvocatura di Stato, 

Direttore della Direzione Legale e Atti del Collegio, quale Presidente; 

- l’ing. Andrea Galliani, dirigente di ruolo dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Mercati Energia all'ingrosso e Sostenibilità Ambientale, quale 

Componente; 

- il dott. Vincenzo Di Rienzo, dirigente di ruolo dell’Autorità, Responsabile 

dell’Unità Unbundling e Certificazione, nell’ambito della Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling, quale Componente supplente, nel caso in 



3 

 

 

 

 

cui ricorrano le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 15, comma 3, per uno 

dei dirigenti di cui alle lettere precedenti; 

• di nominare l’avv. Susanna Ferrario, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata 

alla Direzione Affari Generali e Risorse – unità Gestione e Valorizzazione del 

Personale, Segretario verbalizzante della Commissione di disciplina; 

• che l’avv. Silvana Vanadia, Avvocato dello Stato, abbia i requisiti per assolvere 

l’incarico di Presidente della Commissione di conciliazione; 

• di nominare l’ing. Luca Lazza, dirigente a tempo determinato dell’Autorità, 

Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse, quale Componente 

supplente della Commissione di conciliazione, nel caso in cui ricorrano per il 

Direttore responsabile della gestione delle risorse umane le condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 15, comma 3 
 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare, quali componenti della Commissione di disciplina: 

- l’avv. Paolo Del Vecchio, dirigente in fuori ruolo dall’Avvocatura di Stato, 

Direttore della Direzione Legale e Atti del Collegio, quale Presidente; 

- l’ing. Andrea Galliani, dirigente di ruolo dell’Autorità, Vicedirettore della 

Direzione Mercati Energia all'ingrosso e Sostenibilità Ambientale, quale 

Componente; 

- il dott. Vincenzo Di Rienzo, dirigente di ruolo dell’Autorità, Responsabile 

dell’Unità Unbundling e Certificazione, nell’ambito della Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling, quale Componente supplente, nel caso 

in cui ricorrano le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 15, comma 3, 

per uno dei dirigenti di cui alle lettere precedenti; 

2. di nominare l’avv. Susanna Ferrario, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnata 

alla Direzione Affari Generali e Risorse – unità Gestione e Valorizzazione del 

Personale, Segretario verbalizzante della Commissione di disciplina; 

3. di nominare, quali componenti della Commissione di conciliazione: 

- l’avv. Silvana Vanadia, Avvocato dello Stato, quale Presidente; 

- il dott. Carlo Ranucci, dirigente a tempo determinato dell’Autorità, Direttore 

della Direzione Affari Generali e Risorse, quale Componente;  

- l’ing. Luca Lazza, dirigente a tempo determinato dell’Autorità, Vicedirettore 

della Direzione Affari Generali e Risorse, quale Componente supplente della 

Commissione di conciliazione, nel caso in cui ricorrano per il Direttore 

responsabile della gestione delle risorse umane le condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 15, comma 3;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 

 

15 febbraio 2022 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it./

		2022-02-16T09:26:24+0100
	Biagio De Filpo


		2022-02-18T15:08:32+0100
	Besseghini Stefano




